
 
COMUNE DI POGGIOREALE 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

COPIA 

Deliberazione della Giunta Municipale 

n. 40   del 25-03-2024 
 

Oggetto: 
Convenzione con l'Università degli Studi di Palermo per consentire agli 
studenti UNIPA di effettuare, presso il comune di Poggioreale, tirocini 
formativi curriculari. 

 
 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  venticinque del mese di marzo, alle ore 11:38, si è 
riunita la Giunta Municipale nella sala delle adunanze, regolarmente convocata;. 
 

Presiede l’adunanza il  Carmelo Palermo, nella sua qualità di Sindaco, e sono presenti i Signori: 
 

Carmelo Palermo Sindaco Presente 

Giovanni Vella Vice Sindaco Presente in 
videoconferenza 

Andrea Cantavespre Assessore Presente 

Mariano Sancetta Assessore Presente 

Antonella Caruana Assessore Presente in 
videoconferenza 

Presenti:    5 - Assenti:    0 
 

Partecipa , il SEGRETARIO COMUNALE,  Doriana Nastasi. 
 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza per il numero dei partecipanti , dichiara aperta la 
seduta ed invita a trattare e deliberare sull’argomento in oggetto indicato. 

 

  



 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: 
Convenzione con l'Università degli Studi di Palermo per consentire agli studenti UNIPA di effettuare, 
presso il comune di Poggioreale, tirocini formativi curriculari. 

Ritenuto di approvarla integralmente; 
Con votazione unanime resa in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte;  
 
Successivamente 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Con unanime votazione palese 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, L.R. n. 
44/91, comma 2, stante l’urgenza di provvedere. 
  



 

Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale 

n. 42   del 25-03-2024 

1^ SETT. - SERV. AA.GG. E ISTITUZ. 

Oggetto: Convenzione con l'Università degli Studi di Palermo per consentire agli 
studenti UNIPA di effettuare, presso il comune di Poggioreale, tirocini 
formativi curriculari. 

 

Il sottoscritto Angelo Zummo, Responsabile del Settore Amministrativo, propone la 
seguente deliberazione avente ad oggetto: “Convenzione con l’Università degli Studi 
di Palermo per consentire agli studenti UNIPA di effettuare, presso il comune di 
Poggioreale, tirocini formativi curriculari.” attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi 
di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad 
obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento 
interno, e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non 
incorrono in analoghe situazioni .  
 
Premesso che l'Università degli Studi di Palermo, al fine di agevolare le scelte 
professionali degli studenti mediante la conoscenza diretta del mondo del lavoro e di 
realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro nell'ambito dei processi formativi, 
ai sensi dell'art.18, comma 1, lett.a) della Legge 24 giugno 1997 n.196, promuove 
tirocini di formazione ed orientamento presso datori di lavoro pubblici e privati, a 
beneficio di coloro che abbiano già assolto l'obbligo scolastico, ai sensi della legge 31 
dicembre 1962, n. 1859;  
 
Dato atto che l'art.18 della Legge 196/97 e il successivo Regolamento di attuazione 
emanato con il Decreto Ministeriale n.142 del 1998, definisce e disciplina il tirocinio 
formativo e di orientamento come esperienza di lavoro che offre la possibilità di 
acquisire competenze e conoscenze specifiche, tecniche, relazionali e trasversali, tali 
da agevolare le scelte professionali del tirocinante attraverso un reale inserimento nel 
mondo del lavoro;  
 
Dato atto che la finalità del tirocinio è esclusivamente quella di accrescere le possibilità 
dell'individuo di acquisire competenze e conoscenze tipiche dell'attività lavorativa, 
riconducibili ad un preciso profilo professionale, e che non possono essere trasferite 
attraverso l'apprendimento teorico, pertanto tutte le attività del tirocinante devono 
essere ricondotte a questa finalità e non possono essere invece intese per sostituire 
forza lavoro normalmente assunta;  
 
Dato atto che il regolamento recante norme di attuazione dei principi e dei criteri di cui 
all’articolo 18 della legge 24 giugno 1997, n°196, sui tirocini formativi e di orientamento 
emanato dal Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale con decreto del 25 marzo 
1998, n°142, all’art. 4 prevede che i tirocini siano svolti sulla base di convenzioni 
stipulate tra i soggetti promotori e i datori di lavoro pubblici e privati;  
 



Dato atto che si è provveduto a dare inizio alle procedure amministrative per la 
definizione del procedimento, presso il Portale “Almalaura” dell’U.N.I.P.A. di Palermo e 
che ultimate le procedure di inserimento si è scaricata, dallo stesso portale, lo schema  
di convenzione da sottoscrivere dal legale rappresentante dell’Ente, Sindaco 
Pro-Tempore Prof. Carmelo Palermo, allegato alla presente e che ne fa parte 
integrante e sostanziale; 
 
Atteso che l’approvazione della Convenzione come sopra individuata consentirebbe a 
tutti gli Uffici comunali di ospitare, per tirocini curriculari, studenti iscritti a qualsiasi 
corso di studi dell’Università di Palermo con conseguente possibilità per il Comune di 
Poggioreale di poter usufruire delle nozioni apprese dagli studenti nei corsi di 
insegnamento universitari e beneficiarne dal punto di vista di aggiornamento 
professionale;  
 
Ritenuto opportuno sottoscrivere la convenzione di tirocinio di formazione ed 
orientamento che l'Università degli Studi di Palermo promuove ai sensi dell'art. 18 
della legge 24 giugno 1997 n.196, il cui schema è allegato al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale;  
 
Dato atto che l'attivazione della convenzione non comporta alcun onere a carico del 
bilancio del Comune di Poggioreale;  
 
Visti � l’allegato parere in ordine alla regolarità tecnica ex art. 53 della Legge 8 giugno 
1990 n. 142 come recepito dall’art. 1 comma 1 lettera i) della L.R. 48 dell’ 11/12/1991, 
e novellato dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000, espresso dal responsabile di 
questo settore;  
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; �  
Visto lo statuto Comunale;  
 

PROPONE  
 
Di approvare lo schema di convenzione di tirocinio curriculare di formazione ed 
orientamento con l’Università di Palermo allegato al presente provvedimento; 
 
Di autorizzare il legale rappresentante dell’ente Sindaco pro-Tempore Prof. Carmelo 
Palermo,  sottoscrivere con l’Università degli Studi di Palermo l’allegata convenzione 
che consentirà agli studenti UNIPA di effettuare presso il comune di Poggioreale, 
tirocini formativi curriculari;   
 
Di demandare al Responsabile del Settore Amministrativo gli atti gestionali 
conseguenti per l’attivazione dei tirocini formativi all’interno della propria direzione 
qualora giungano richieste definendo le procedure sull’apposito portale “Almalaura” 
dell’U.N.I.P.A.;  
 
Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento al fine di 
consentire la sottoscrizione della convenzione;  
 
Di pubblicare sul sito internet Istituzionale dell’Ente e nelle forme di rito il presente 
provvedimento. 
 
Di pubblicare altresì, il presente atto nell’apposita sezionre di amministrazione 
trasparente, sul sito Istituzionale dell’Ente; 
 



 

  



Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, recepito con l’art. 12 della L.R. 30/2000 

sulla proposta di deliberazione della Giunta Municipale ad oggetto: 

Convenzione con l'Università degli Studi di Palermo per consentire agli studenti UNIPA di effettuare, 
presso il comune di Poggioreale, tirocini formativi curriculari. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

Poggioreale, 25-03-2024 

              IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                    F.TO  Angelo Zummo 

  



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

 IL Sindaco  

 F.TO  Carmelo Palermo  

L’ASSESSORE ANZIANO  IL SEGRETARIO 
COMUNALE 

F.TO  Giovanni Vella  F.TO  Doriana Nastasi 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE 
 

CERTIFICA 
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 25-03-2024 ai sensi dell’art. 12, 
 
 

[ X ] comma 2 (immediatamente esecutiva) 
 

Poggioreale, 25-03-2024 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TO  Doriana Nastasi 

  



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO 
(Art. 47, c. 1, legge 8/06/1990, n. 142) 

 
Si attesta che la presente delibera n. 40 del 25-03-2024 viene pubblicata all’albo pretorio 
on-line per quindici giorni consecutivi, a partire dal           . 
 
N. Reg. Albo:  

 

 
L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO 

 
 
 


